Pro qua sententia hæc potissima argumenta considerari posse videntur. Primum, tūc quod cum ea bella dumtaxat justa & legitima esse definiantur, que defensiva, vindicativa, aut punitiva sunt, hoc est, quæ injurias, & damna, quæ nobis inferuntur, propulsant, vel illatas vindicant & resarcunt, aut subditorum proterviam, delicata, & excessus compescunt & puniunt, justa ea, que tradunt Doctores in l. ut vim, & in l. ex hoc jure, ff. de just. & jure, Doct. Melchior de Valencia, tract. 2. cap. 5. num. 15. & sequentib. &

Nos

## Liber II. Caput XIV.

- Nos late exornavimus sup. hoc lib. cap. 6. ex 5. num. 52. Non videtur ullo modo tū bellum, quod infidelibus inferatur, licetum esse posse, cum ipsi nihil in nostrum damnum, & offensionem meditarentur, neque aliquid usurpassent, quod ab eis repeteret, & recuperare possemus. Nec non eriam cum tertium illud genus beli punitivi deficiat, quod propriū tū ad executionem imperii, & iudicis spectat, ut præter alios observant Covarrub. & Soto u[er]i sup. & Molin. d. disput. 106. vers. Sit prima conclusio, arqua ita inter subditos dumtaxat exerceri debet, & ad extraneos, quantumvis impios, & infideles, extendi non potest, tū adversus quos nullus Princeps, quamvis sit Imperator, imo nec etiam Summus Pontifex, jurisdictionem temporali negotiis immiscer, & temporalium Principum jurisdictionem assumit: In criminibus, inquiens, non in possessionibus potestas vestra: propter illa siquidem & non propter has, claves accepisti Regni colorum prævaricatorum exclusuri, non possessores. Habent haec infinita, & terrena judices suos, Reges & Principes terra. Quid fines alienos invaditis? Quid calumnam vestram in alienam messem extenditis? Et lib. 2. Vicario Christi non dominatus in orbem, sed Apostolatus concordit. Nam Principes gentium dominantur eorum, aut non ita inter eos. Et praesens sit D. Paul. ad Rom. 14. dum ait: Tu qui es qui 17. iudicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit: quo in loco D. Hieron. paraphrastice inquit: Cu[m] tu auctoritas es, ut iudices esum, quem lex non iudicat? Si aperte insinuantes, nuliam posse testarent, quantumvis Regiam, aut Pontificiam, infidelibus sibi non subditis, & invitatis, leges, & præcepta morum dare posse, & longe minus ad eorum punitionem præcedere, vel ob hanc causam adversus illos bellum inferre.

Secundo quo eadem opinione considerari potest, quod licet fateamur, ratione tyrannidis, idolatriæ, sacrificiorum, & aliorum criminum contra naturam, que Indi committere prohibentur, Divinae Majestati iniuriam inferri: tū Haec 19. tamen quæ ad nos sufficiens causa belli iudicari non potest, neque ob eam vindicandam nobis adversus infideles savire permititur, cum Deus ipse facilimē valeat, si velit, eas injurias avertere, sceleratosque homines pro meritis coercere, prout multos fecisse, pluribus exemplis ostendimus sup. hoc lib. cap. 2. ex num. 5. & cap. 12. num. 49. & late prosequitur Simon Majol. in dieb. Canic. 1. tom. colloq. 19. pag. 433. & 2. tom. colloq. 1. tū Et manifestius doceri videatur in illo Deuter. 31. vers. 35. Paul. ad Romanos 12. & ad Hebreos 10. Mibi vindictam, & ego retribuam, melius atque expressius, tū ad Corinth. 5. ubi sic 21. urgentissime inquit: Si is, qui frater nominatur inter eos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut malodus, aut ebriosus, aut rapax: cum bu[u]smodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de his, qui foris sunt, iudicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos iudicatis? Nam eos, qui foris sunt, Deus iudicavit. Auferte malum ex vobis ipsis.

Quem locum exponens Div. Hieronymus ibidem & in epistola ad Oceanum, eam fuisse Apositoli mentem, ostendit, ut ratione dictorum criminum liceat, in fratres, hoc est, in eos, qui semel Christo, & Ecclesiæ nomen dederunt, competenter animadvertere. tū Alieni autem & qui foris sunt, Harenci, id est, extra Ecclesiæ sunt, veluti Judei, Harenci, atque Gentiles, divino iudicio punientur, & Divus Anselmus sic inquit: quid

quid mibi attinet judicare de his, id est, infidelibus, qui sunt foris, id est, extra Ecclesiam. His enim blandiendum est, ut per anorem, & dulcedinem possim Christo lucrari. Nam eos, qui foris sunt, non commisit vobis Deus judicandos, sed ipse judicabit eos in futuro secundum distributionem justitiae sue. Et D. Athanas. super eundem Pauli locum sic non minus expressè, & eleganter scribit: Neminem eguidem nunc eorum, qui exteriore sunt, allorum, id enim leges meas excederet. Super vacanam igitur Christi præcepta illis injungem, qui extra Christi aulam divagantur quacunque enim lex disserit, his qui sublege sunt, disserit.

<sup>23</sup> In quem sensum eamdem auctoritate dicunt & Pontifices in cap. majores, de baptism. cap. quadeamus, de divortiis, cap. qui sincera, cap. de iudeis distin. cap. si quis inquit. I. quest. 1. cap. inter verba II. quest. 3. cap. multi 24. quest. 1. ubi etiam Turecremata concludit, de infidelibus esse intelligendam, qui numquam fidem agnoverunt, & ideo divino iudicio reservantur. Et idem docent, D. Thom. sup. eandem epist. Pauli & Ricard. de Mediavilla in 4. Sentent. dict. 7. quest. 2. art. 1. & distin. 17. quest. 4. art. 2. & novissimè post haec scripta Pat. Suarez in tract. de Fide disp. 18. sect. 3. num. 5. pag. 288. dicentes, quod Vicarius Christi, caterisper Praelatis non fuit directè concessa potestas super his, qui Sacramentum Baptismi non suscepserunt, quod est janua, quæ intratur in Ecclesiasticam Militantem: sed super eos tantum, qui se Fidei Christiana subdiderunt. Theodoret. & etiam exponens alium locum ejusdem Pauli ad Colos. 4. in illis verbis: In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, sic inquit, Hoc est, ad eos, qui nondum crediderunt, nullam damni occasionem eis date, pro ipsis omnia molimini. Neque abest & Trident. Synodus sess. 14. cap. 2. ubi assignans discrimen inter ministros Baptismi & Poenitentia, ait: Constitat certè Baptismi ministrum judicem esse, non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exercet, qui non prius in ipsam per Baptismi januam fuerit ingressus. Quid enim mibi, inquit Apostolus, de his, qui foris sunt, judicare? Secus est de domesticis Fidei, quos Christus Dom. lavacra Baptismi, sui corporis membra semel efficit.